
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC NINH 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Bắc Ninh, ngày       tháng     năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án 

“Nhà máy công ty TNHH Quốc tế Mingshida (Việt Nam)” tại Nhà xưởng D3, 

lô G1, Khu công nghiệp Thuận Thành III - Phân khu B, khu phố Ngọc Khám, 

phường Gia Đông, thị xã Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh, Việt Nam  

(nay là phường Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 
[...]
PHƯỜNG THUẬN THÀNH, TỈNH BẮC NINH 

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày        /    /2025  

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh) 

 

 

1. Thông tin về dự án 

1.1. Thông tin chung 

- Tên dự án: Nhà máy Công ty TNHH Quốc tế Mingshida (Việt Nam). 

- Địa điểm thực hiện: Nhà xưởng D3 tại lô G1, Khu công nghiệp Thuận 

Thành III - Phân khu B, khu phố Ngọc Khám, phường phường Thuận Thành, tỉnh 

Bắc Ninh). 

- Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Quốc tế Mingshida (Việt Nam).  

1.2. Quy mô, công suất 

- Sản xuất và gia công các loại kính quang học (mã ngành 2670): 5.000.000 

sản phẩm/năm tương đương 500 tấn/năm;  

- Sản xuất và gia công kính và gọng kính bằng nhựa (mã ngành 2220): 

5.000.000 sản phẩm/năm tương đương 150 tấn/năm; 

-  Sản xuất và gia công kính và gọng kính bằng kim loại: (mã ngành 2599): 

1.000.000 sản phẩm/năm tương đương 40 tấn/năm. 

- Loại hình dự án: Dự án mới. 

1.3. Công nghệ sản xuất 

- Sản xuất và gia công các loại kính quang học:  

Tấm kính quang học Cắt bavia Đánh bóng ướt Xử lý bề mặt bằng 

máy rung  Làm sạch  Sấy  Sơn SấyKiểm tra Lưu kho, xuất hàng. 

- Sản xuất và gia công các loại kính và gọng kính bằng nhựa: 

+ Quy trình sản xuất mắt kính và gọng kính bằng nhựa:  

Hạt nhựa PCSấy Đúc khuôn Cắt bavia Đánh bóng ướt Xử lý bề 

mặt bằng máy rung Làm sạch Sấy Sơn Kiểm tra  Lưu kho, xuất hàng. 

+ Quy trình lắp ráp: Mắt kính, gọng kính, phụ kiện →Hàn điểm →In chữ 

Lắp ráp →Làm sạch Kiểm tra →Đóng gói, nhập kho. 

- Sản xuất gọng kính bằng kim loại: Nguyên liệu →Cắt →Uốn, 

nắn →Kiểm tra →Bán sản phẩm. 

1.4. Phạm vi 

* Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư: 

- Các hạng mục công trình: Tổng diện tích sử dụng 3.354,44 m2. Trong đó: 



2 

+ Diện tích công trình chính (nhà xưởng): 2.880 m2; 

+ Diện tích công trình nhà văn phòng: 306,44 m2 (tầng 1: 153,22 m2; tầng 

2: 153,22 m2); 

+ Diện tích mái che phía trước: 96 m2; 

+ Diện tích mái che phía sau: 72 m2 (lắp đặt hệ thống xử lý khí thải với 

diện tích khoảng 27,5 m2; hệ thống xử lý nước thải với diện tích khoảng 15 m2). 

- Các hoạt động của dự án: 

+ Giai đoạn cải tạo nhà xưởng của Dự án: Hoạt động vận chuyển nguyên vật 

liệu thi công; Hoạt động thi công; Hoạt động sinh hoạt của công nhân xây dựng. 

+ Giai đoạn vận hành: Hoạt động sản xuất; vận hành các công trình bảo vệ 

môi trường. 

* Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư không thuộc phạm 

vi đánh giá tác động môi trường: Không. 

1.5. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường 

Dự án có mục tiêu sản xuất, gia công các sản phẩm kính quang học thuộc 

loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường với 

công suất trung bình4. Dự án thuộc phường Thuận Thành (trước khi sáp nhập là 

thị xã Thuận Thành), theo Quyết định số 1589/QĐ-TTg ngày 08/12/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch chung tỉnh Bắc Ninh thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050, thị xã Thuận Thành là đô thị loại IV. Dự án có phát sinh 

bụi, khí thải xả ra môi trường phải xử lý. 

Dự án có yếu tố nhạy cảm về môi trường là nằm trên phường của đô thị 

loại IV theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 25 Nghị định số 08/2022/NĐCP 

ngày 10/01/2022, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số 

05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025. 

2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư có khả năng tác 

động xấu đến môi trường 

2.1. Giai đoạn cải tạo, lắp đặt thiết bị: 

 - Hoạt động sinh hoạt của công nhân thi công xây dựng, cải tạo nhà xưởng, 

lắp đặt thiết bị phát sinh nước thải sinh hoạt, chất thải sinh hoạt. Nước mưa chảy 

tràn trên mặt bằng nhà xưởng, công trình phụ trợ. 

 - Hoạt động vận chuyển các phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu phát 

sinh bụi, khí thải, tiếng ồn, độ rung. 

 - Hoạt động cải tạo nhà xưởng, lắp đặt thiết bị làm phát sinh chất thải rắn 

công nghiệp thông thường và chất thải nguy hại. 

2.2. Giai đoạn vận hành: 

- Hoạt động của công nhân viên làm phát sinh nước thải sinh hoạt, chất thải 

rắn sinh hoạt, bụi khí thải từ phương tiện giao thông cá nhân. 

                                           
4 theo quy định tại STT 17 cột 4 Phụ lục II Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2025 được sửa đổi, bổ sung 

tại Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 



3 

- Hoạt động sản xuất: phát sinh nước thải sản xuất (nước thải công nghiệp), 

bụi, khí thải từ công đoạn đúc nhựa, cắt, in, pha sơn và sấy, hàn... 

- Chất thải nguy hại từ quá trình hoạt động sản xuất và hoạt động của văn 

phòng Công ty. 

Ngoài ra còn tác động không do chất thải như tiếng ồn, độ rung, các sự cố 

xảy ra trong quá trình sản xuất. 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 

giai đoạn của dự án đầu tư: 

3.1. Nước thải, khí thải 

3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải 

 * Giai đoạn thi công cải tạo, lắp đặt thiết bị 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh của công nhân thi công, lắp đặt thiết bị phát 

sinh khoảng 0,9 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: Tổng N, Tổng 

P, BOD5, TSS, Coliform… 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt trong khu vực dự án kéo theo một lượng 

các tạp chất lơ lửng và các chất ô nhiễm khác trên mặt đất. 

* Giai đoạn vận hành 

 - Nước thải sinh hoạt của công nhân viên phát sinh khoảng 8,1 m3/ngày 

đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: Tổng N, Tổng P, Amoni, BOD5, TSS, 

Coliform,… 

- Nước thải công nghiệp phát sinh lớn nhất là 20,5 m3/ngày đêm gồm nước 

thải từ quá trình vệ sinh tháp giải nhiệt khoảng 2 m3/ngày đêm (tần suất phát sinh 

1-2 năm/lần); nước thải từ công đoạn dập bụi sơn khoảng 3,2 m3/ngày đêm; nước 

thải từ máy đánh bóng khoảng 2,2 m3/ ngày đêm; nước thải từ máy rung khoảng 

5,1 m3/ ngày đêm; nước thải từ quá trình rửa, vệ sinh sản phẩm, móc treo khoảng 

7,2 m3/ngày đêm; nước thải từ hệ thống xử lý khí thải khoảng 0,8 m3/ngày đêm. 

Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm TSS, COD, BOD5, TDS, pH… 

3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của khí thải 

* Giai đoạn thi công cải tạo, lắp đặt thiết bị  

- Khí thải từ quá trình kẻ vạch, lắp đặt vách phân khu sản xuất trong xưởng; 

Bụi, khói hàn từ quá trình hàn lắp đặt hệ thống xử lý khí thải; Bụi từ quá trình 

cắt tấm panel chống cháy, khoan định vị để cấy bulong tại chân máy. 

- Bụi, khí thải từ hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu thi công, vận 

chuyển máy móc thiết bị. Thông số ô nhiễm chủ yếu gồm: Bụi, CO, NOx, 

SO2,… 

* Giai đoạn vận hành 

- Bụi, khí thải từ công đoạn in chữ với lượng mực in sử dụng khoảng 50 

kg/năm. Thành phần ô nhiễm chính là hơi hữu cơ.  

- Bụi, khi thải từ công đoạn sơn, pha sơn, sấy phát sinh thành phần ô nhiễm 

chủ yếu là: Bụi sơn, TVOCs.  

- Khí thải từ công đoạn đúc/ép nhựa phát sinh thành phần ô nhiễm chủ yếu 



4 

là Phenol, bisphenol A. 

- Khí thải từ quá trình hàn với lượng kem hàn sử dụng khoảng 50 kg/năm 

làm phát sinh thành phần ô nhiễm chủ yếu là bụi kim loại. 

- Bụi, khí thải từ hoạt động giao thông, chủ yếu là các khí SO2, CO, NOx, 

bụi, … 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại: 

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt, chất 

thải rắn thông thường. 

* Giai đoạn cải tạo, lắp đặt thiết bị  

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của công nhân phát sinh 

khoảng 13,8 kg/ngày. Thành phần gồm: Bao bì, giấy, vỏ chai lọ, hộp đựng thức 

ăn, thức ăn thừa,... 

- Chất thải rắn thông thường từ hoạt động cải tạo nhà xưởng, lắp đặt thiết bị 

với khối lượng phát sinh khoảng 1.183 kg. Thành phần gồm: panel, thạch cao, 

bìa carton, nilon, xốp... 

* Giai đoạn vận hành 

- Chất thải rắn sinh hoạt của công nhân viên làm việc tại Nhà máy phát sinh 

khoảng 74,52 kg/ngày đêm. Thành phần chủ yếu thức ăn thừa, giấy vụn, … 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh khoảng 19 tấn/năm. 

Thành phần gồm: Dụng cụ bảo hộ lao động không dính thành phần nguy hại, 

bao bì đựng nguyên liệu không dính thành phần nguy hại, giấy, bìa, vật tư hòng, 

sản phẩm hỏng (kim inox; bản lề, ốc vít, tròng kính, bavia, hạt thông, hạt đệm 

mũi, lò xo, bavia nhựa…); bùn từ bể tự hoại. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 

* Giai đoạn cải tạo, lắp đặt thiết bị  

Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 31,5 kg. Thành phần chủ yếu gồm: giẻ 

lau, găng tay dính dầu, vỏ kim loại đựng dầu bôi trơn, hộp nhựa đựng keo, que 

hàn thải...  

* Giai đoạn vận hành 

Chất thải nguy hại phát sinh khoảng 11.007 kg/năm. Thành phần chủ yếu 

gồm vật liệu lọc (bông thải) nhiễm thành phần nguy hại, pin ắc quy thải, dầu mỡ 

thải, bao bì cứng bằng nhựa nhiễm thành phần nguy hại, bao bì cứng thải bằng 

kim loại nhiễm thành phần nguy hại, bao bì mềm thải nhiễm thành phần nguy 

hại, than hoạt tính thải, bùn sơn thải, bùn từ hệ thống xử lý nước thải sản xuất...  

3.3. Tiếng ồn, độ rung: 

* Giai đoạn cải tạo, lắp đặt thiết bị  

Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ các phương tiện giao thông vận tải và máy 

móc thi công (máy khoan, máy cắt...).  

* Giai đoạn vận hành: Tiếng ồn và độ rung phát sinh trong quá trình hoạt 

động của các phương tiện tham gia giao thông; từ hoạt động của máy móc sản 

xuất (máy rung, máy hàn, máy sơn, sấy, máy đánh bóng, quạt của hệ thống xử lý 



5 

khí thải...). 

3.4. Các tác động khác 

* Giai đoạn cải tạo, lắp đặt thiết bị có nguy cơ xảy ra sự cố: Sự cố tai nạn 

lao động, sự cố cháy nổ,... 

* Giai đoạn vận hành có nguy cơ xảy ra sự cố: Sự cố cháy nổ, sự cố tắc 

nghẽn tại hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung, sự cố rò rỉ hóa chất, sự cố 

vận hành hệ thống xử lý khí thải... 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của dự án đầu tư: 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải: 

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải: 

* Giai đoạn cải tạo, lắp đặt thiết bị  

- Nước thải sinh hoạt được thu gom và xử lý tại bể tự hoại đã được đơn vị 

cho thuê xưởng xây dựng (gồm 01 bể, dung tích 20 m3), sau đó dẫn vào hệ 

thống thu gom xử lý nước thải tập trung của Công ty Cổ phần KCN Bắc Ninh 

TT công suất 200 m3/ngày đêm qua 01 vị trí xả thải (hố ga xả thải do đơn vị cho 

thuê xưởng bố trí).  

Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sinh hoạt của dự án: Không. 

* Giai đoạn vận hành 

- Nước thải sinh hoạt được thu gom và xử lý tại bể tự hoại do đơn vị cho 

thuê xưởng xây dựng từ trước (gồm 01 bể, thể tích 20 m3), sau đó dẫn vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của Công ty Cổ phần KCN Bắc Ninh TT (đơn vị 

cho thuê nhà xưởng) công suất 200 m3/ngày đêm qua 01 vị trí xả thải (hố ga xả 

thải do đơn vị cho thuê nhà  xưởng bố trí). 

Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sinh hoạt của dự án: Không. 

- Nước thải sản xuất được thu gom và xử lý tại 01 hệ thống thu gom, xử lý 

sản xuất công suất 25 m3/ngày đêm do chủ dự án xây dựng. Công nghệ xử lý: 

Nước thải Bể gom Bể điều hòa  Bể phản ứng  Bể keo tụ Bể tạo bông 

 Bể lắng hóa lý  Bể điều chỉnh pH  Đạt tiêu chuẩn, quy chuẩn của Khu 

công nghiệp Thuận Thành III - Phân khu B. Sau đó được xả thải hố ga trên hệ 

thống thoát nước thải sản xuất do đơn vị cho thuê nhà xưởng bố trí, số lượng 01 

hố ga. 

Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sản xuất: Tiêu chuẩn tiếp nhận nước 

thải của KCN Thuận Thành III, phân khu B. 

4.1.2. Đối với thu gom và xử lý khí thải: 

* Giai đoạn cải tạo, lắp đặt thiết bị  

Sử dụng máy móc có nguồn gốc, tình trạng vận hành tốt, thực hiện tra dầu 

mỡ thường xuyên trong 1 tháng cải tạo, lắp đặt máy móc thiết bị. 

Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân làm việc gồm quần áo bảo 

hộ, khẩu trang, găng tay.  

Không gian thực hiện lắp đặt tại xưởng thông thoáng với đầy đủ hệ thống 

thông gió (tự nhiên, quạt hút) nhằm giảm thiểu được tác động đến môi trường. 



6 

* Giai đoạn vận hành 

Lắp đặt 01 hệ thống xử lý khí thải công suất 43.722 m3/giờ để xử lý toàn bộ 

khí thải phát sinh tại khu vực ép nhựa, khu vực hàn, khu vực in, khu vực sơn, 

pha sơn. Công nghệ xử lý: Bụi khí thải Ống dẫn khí Tháp hấp thụ (bằng 

nước) Hộp làm khô Tháp hấp phụ bằng than hoạt tính Quạt hút Ống 

thoát khí Môi trường. Tần suất thay than hoạt tính trung bình 03 tháng/lần. 

Quy chuẩn áp dụng đối với khí thải: Khí thải sau hệ thống xử lý đạt QCVN 

19:2024/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp, cột B. 

Ngoài ra, Nhà máy còn thực hện các biện pháp thông thoáng nhà xưởng 

bằng thông gió tự nhiên và thông gió cưỡng bức. Công nhân được trang bị dụng 

cụ trang phục bảo hộ lao động và được yêu cầu sử dụng trong khi làm việc. 

4.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải 

rắn, chất thải nguy hại 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn 

thông thường:  

* Giai đoạn cải tạo, lắp đặt thiết bị  

- Đối với chất thải rắn thông thường được phân loại và thu gom vào kho 

chứa có diện tích khoảng 10,1m2. Chủ dự án ký hợp đồng với đơn vị có chức 

năng đến thu gom, vận chuyển mang đi xử lý theo quy định. 

- Đối với chất thải rắn sinh hoạt: Bố trí các thùng rác dung tích 50 lít/thùng 

để thu gom, lưu giữ. Chủ dự án ký hợp đồng với đơn vị có chức năng đến thu 

gom, vận chuyển mang đi xử lý theo quy định. 

* Giai đoạn vận hành 

- Đối với chất thải rắn công nghiệp thông thường được phân loại và thu 

gom vào kho có diện tích khoảng 10,1m2. Trong kho bố trí các thùng chứa dung 

tích khoảng 120 lít/thùng. Chủ dự án ký hợp đồng với đơn vị có chức năng đến 

thu gom, vận chuyển mang đi xử lý theo quy định. 

Riêng sản phẩm lỗi như mắt kính và gọng kính bằng nhựa, bavia nhựa 

được nghiên đưa về máy đúc để tiếp tục cho sản xuất. 

- Đối với chất thải rắn sinh hoạt: Bố trí các thùng rác dung tích 120 

lít/thùng để thu gom, lưu giữ. Chủ dự án ký hợp đồng với đơn vị có chức năng 

đến thu gom, vận chuyển mang đi xử lý theo quy định. 

4.2.2. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải nguy hại: 

* Giai đoạn cải tạo, lắp đặt thiết bị: Bố trí kho chứa chất thải nguy hại, với 

diện tích khoảng 18,6 m2 bên trong nhà xưởng. Trong kho bố trí các thùng chứa 

chuyên dụng loại 60 - 120 lít, có nắp đậy kín; dán nhãn cảnh báo tiêu chuẩn theo 

quy định. Kho có thiết kế, cấu tạo: Có mái che kín, tường bao xung quanh, nền 

chống thấm, có khay chống tràn chất thải nguy hại dạng lỏng phòng ngừa cho sự 

cố. Bố trí thiết bị phòng cháy chữa cháy như bình xịt chữa cháy xách tay, bên 

ngoài có biển cảnh báo chất thải nguy hại theo đúng quy định. 

- Chủ dự án đầu tư ký hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận 

chuyển mang đi xử lý theo quy định. 



7 

* Giai đoạn vận hành: Tiếp tục sử dụng kho chứa chất thải nguy hại, với 

diện tích khoảng 18,6 m2 bên trong nhà xưởng đã có ở giai đoạn trước. Bố trí 

các thùng chứa chuyên dụng loại 60 -120 lít, màu đen hoặc màu vàng, có nắp 

đậy kín; dán nhãn cảnh báo tiêu chuẩn theo quy định.  

- Chủ dự án đầu tư ký hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận 

chuyển mang đi xử lý theo quy định. 

4.3. Biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn: 

4.3.1. Giai đoạn cải tạo, lắp đặt thiết bị 

- Sử dụng máy móc có nguồn gốc, tình trạng vận hành tốt, thực hiện tra dầu 

mỡ thường xuyên trong 01 tháng cải tạo, lắp đặt máy móc thiết bị; có kế hoạch 

vận hành máy móc hợp lý, không vận hành chồng chéo, theo dõi và tắt ngay các 

thiết bị trục trặc hoặc có dấu hiệu trục trặc khi hoạt động.  

- Thiết lập nội quy công trường; trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công 

nhân làm việc và yêu cầu công nhân nghiêm túc thực hiện.  

- Không gian thực hiện lắp đặt tại xưởng thông thoáng với đầy đủ hệ thống 

thông gió tự nhiên nên cũng giảm thiểu được tác động của nguồn thải này. 

Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Tuân thủ QCVN 26:2010/BTNMT – Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về độ rung và các quy chuẩn môi trường hiện hành khác có liên 

quan, đảm bảo các điều kiện an toàn, vệ sinh môi trường trong quá trình thực 

hiện dự án.  

4.3.2. Giai đoạn vận hành 

- Giảm thiểu tác động từ tiếng ồn, độ rung từ phương tiện giao thông 

+ Xe ra vào yêu cầu đi với tốc độ chậm 5-10km/h, không bóp còi; 